اخبارات میں بھوک کی وجہ سے خودکشی کے واقعات عام ملتے ہیں۔ اگر نظام زکوٰۃ کو نافذ کر دیا جائے تو منصفانہ تقسیم دولت کی وجہ سے معاشی خوشحالی ممکن ہے۔ تاریخ میں جنرل ضیاء الحق کا زکوٰۃ آرڈیننس ۱۹۸۰ء پاکستان میں نظام زکوٰۃ و عشرت کے قیام کی طرف پہلا قدم تھا۔

۱۲ ربیع الاول ۱۳۹۹ھ (۱۰ فروری ۱۹۷۹ء) کو صدر نے اسلامی معاشی نظام رائج کرنے کے ایک سہ سالہ منصوبے کا اعلان کیا۔ ۲۴ جون ۱۹۷۹ء کو زکوٰۃ کا تنظیمی آرڈیننس مجریہ ۱۹۷۹ء نافذ کیا گیا۔ زکوٰۃ آرڈیننس کو زکوٰۃ و عشرت آرڈیننس بھی کہا جا سکتا ہے۔ بعد ازاں زکوٰۃ و عشرت کے مسودہ پر غور و خوض کے بعد زکوٰۃ و عشرت آرڈیننس مجریہ ۲۰ جون ۱۹۸۰ء بمطابق ۶ شعبان ۱۴۰۰ھ کو نافذ کیا گیا۔ پہلے آرڈیننس کے تحت قائم کیے گئے ادارے بحال رکھے گئے اور اس کی تمام شقیں من و عن برقرار رکھی گئیں۔ زکوٰۃ و عشرت آرڈیننس کے حوالے سے یہ واضح تھا اس کا اطلاق صرف پاکستانی مسلم شہریوں، کمپنیوں اور ایسوسی ایشن پر کیا جائے گا۔ (۸)

ذیل میں زکوٰۃ و عشرت آرڈیننس کے اطلاق کا جائزہ اسلامی تعلیمات کی روشنی میں تفصیل سے لیا جائے گا۔